blieben war. Wir werden in ihm wohl einen wahren Schulmeister im

Sinne des früheren Mittelalters sehen , dem nicht der Geist, sondern

die Wörter als Stoff seiner Kunst gelten. Ganz klar geht dies aus

einem Vergleich mit anderen Briefen einheimischer Schulmeister hervor,

die sich begnügen , einfach und in kurzen Worten anzunehmen , und

bloss den mehr oder weniger stillen Wunsch beifügen, dass mit der

Zeit der Gehalt und die Einnahmen zunehmen möchten. Wir fügen

( Nr. 3 ) das Beispiel eines solchen Briefes bei, in dem die italienische

Vulgärsprache der Schreiber hervorsticht, während der Brief Meister

Wilhelms auch syntaktisch auf der deutschen Phrase fusst. ( Arch.

priorale. Riform . vol . 5 f . CXXXVIII.)

Offenbar ist die Erscheinung des deutschen Schulmeisters in

Italien im 14. und 15. Jahrhundert nicht ganz vereinzelt ; und eine

methodische Durchforschung der Archive könnte vielleicht auch in

diesem Punkte mancherlei Licht schaffen.

Macerata 1899 . Luigi Colini - Baldeschi.

I.

7

Facundo viro magistro Guillelmo, Theotonico, cancellario Acumuli, amico

nostro carissimo .

Vir facunde amice noster carissime . Humanum quippe genus misterio

derelicto virtutis , quid aliud quam nequitie umbra et ymago terre , brutis

merito comperanda ? Ad fugandum igitur in rationabilibus segnitiem vili

tatis et naturam degenerem , cum summo cure studio virtutum poculo in

herendum est. Nam ipsa virtus dignitatem precellit et inde honor

Severino testante quod fieri nequid sine artificis ingenio. Actentis itaque

commodis et fructibus clericulorum et iuvenum nostre civitatis [ f. CCXIII]

scientia moribus et industria pariter cum virtute, quibus apud nos testi

monio sedulo commendamini, digne concutimur et movemur vestram hono

rare personam . Hinc est quod fabulatione de magistro gramatice acta,

more solito , in nostro consilio generali , omni alio calle ommisso , vos in

magistrum gramatice ad legendum in civitate ipsa anno proxime secuturo ,

incohando in festo sancti Luce proxime succedenti et ut sequitur continuato

tempore finiendo, duximus cum summa diligentia eligendum et nominandum ,

cum salario , honoribus , oneribus , pactis et modis infrascriptis .

Tenemini itaque in dicta nostra civitate eo tempore scolas regere,

docere gramaticam et legere auctores, omnibus ad eas venire volentibus et

discere affectantibus , absque exceptione persone .

Debet equidem vobis solvi pro vestro labore et sudore a scolaribus ad

huismodi scolas venientibus et residentibus hoc modo videlicet : quod licet

vobis et permissum et ut ab scolaribus maioris gradus percipere possitis .

XV. anc . in anno pro quolibet ; ab scolaribus secundi gradus. XII . anc.; ab

1

1
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anno.

scolaribus minoris gradus. X. anc.; ab scolaribus Donatum discentibus cum

sensu anc . VIII.; et ab omnibus aliis clericulis . VI. anc . pro quolibet in

Nec debetis temporibus collectarum exigere vel petere ab ipsis

scolaribus maioris gradus ultra duos anc. pro quolibet; a scolaribus secundi

gradus ultra tres bon. pro quolibet ; a scolaribus tertii gradus duos bon . pro

quolibet et non ultra ; ab aliis vero scolaribus ultra unum bon . pro quolibet.

Debet tamen vobis dari domus pro vestra congrua residentia , expensis dic

torum scolarium . Et pro vestro ordinato salario et mercede habebitis a

Comuni nostro e de ipsius Comunis pecunia et habere, ducatos auri vigenti

quatuor in anno, solvendos vobis per camerarium nostri Comunis de mense

in mensem , ut pro rata capiet.

De dicto autem salario et mercede stabitis tacitus et contentus, et ultra

a dicto Comuni vel singularibus personis ipsius non petetis , exigetis vel

recipietis quonam modo vel quesito colore . Sperantes igitur quod hec et

quelibet alia ad vos expectantia circa materiam preiacientem, vestra facundia

auctore domino diriget et salubriter ordinabit, vos actente precamur qua

tenus velitis et placeat huiusmodi electionem, nulla prehabita consideratione

ad salarii paucitatem , sed solum eligentium affectione pensata , liberaliter

acceptare , nosque de acceptatione huiusmodi vel renumptiatione, quod

absit , – infra biduum post receptionem presentium vestris literis reddere

clariores . Alias electionem ipsam decernimus nullam , irritam et inanem .

Scriptum Macerate die . XI. mensis augusti , indictione VI .

Priores populi

Consilium et Civitatis Macerate .

Comune

1

II.

Magnificis dominis meis reverendis , dominis Prioribus populi , Consilio

et Comuni civitatis Macerate.

Magnifici domini mey . Recommendatione etc Expetibile quidem et

beatum est urbibus nobilium indolum , pueros annis pariter et virtutibus

crescere , ut simul cum velint et debeant , sciant quoque commissas rey

publice habenas feliciter moderari. Qualis o utinam foret hoc evo misera

bili , ut condam solebat , literarum intentio ! Sed arduum est et fere inex

plicabile , culpa pudorque , votorum humani generis , ydoneum comperire

artificem , cui tam grande tamque pretiosum pignorum suorum depositum,

tam mirabilis hominum reformatio merito commictatur. Summum igitur

nimirum caritatis iudicium est ad erudiendos formandosque moribus et lit

terarum studiis, virtutum insigniis liberos vitaque cara magis (?) pignora,

ignotum quemque vel notum , sola nominis aura levissima, eligere tanta fide.

Exurgo igitur magnificentia vestre per tam honorifica magisterii vestri

electione michi . XIII. augusti , nuntii vestri fida manu exhibita ad uber

rimas gratiarum meritas actiones. Ardescens demum tante caritatis , tam

digni honoris premiis, quo ad vires suppetunt, pares effectus rependere, nec

vacue facere votis suis largificos electores ipsam vestri magisterii electio

nem ; et gratum michi beneficium potius quam officium , cum salario, pactis,
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honoribus, et oneribus, que cumque ipsius electionis digerunt lictere, tenore

presentium duxi prono et liberali animo acceptandum. Summum bonorum

omnium , a quo est omnis scientia et sapientia, devotis precibus obsecrans,

ut ipsum future erudictionis ministerium votivum reddatur gratum , salutare

et utile , tam eligentibus quam electo, prono sedulo ad singula vestre domi

nationis beneplacita et mandata.

In Amatrice , die . XIII. mensis augusti, VI. indictione.

Servulus vester Guillelmus , natu germanus.

III.

Magnificis dominis nostris , dominis prioribus, Consilio et Comuni civi.

tatis Macerate .

Magnifici, domini nostri. Cupientes vestris voluntatibus obedire, lectu

ram artis gramatice sicut in vestris litteris seriosius continetur, duximus

efficaciter acceptandam , sperantes quod vestra largiflua munificentia nos

dotabit ad ampliores proventus, gratias et honores .

Quam dominus conservet feliciter et longeve .

Scriptum Macerate, die . III. mensis octobris .

Vestri servuli

Bertutius de Macerata
discipulorum in

Antonius de Sernano gramatica preceptores.
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Cunningham , Western Civilization in its economic aspects. (Ancient

Times.) Cambridge Historical Series. 1898 . 209 S.

Das vorliegende Werk giebt eine wohl abgerundete Skizze des

wirtschaftlichen Entwickelungsganges der antiken Welt. Im ersten

Buche werden die orientalischen Staaten, allerdings doch nur in einer

beschränkten Auswahl: Aegypten , Iudaea , Phoenikien, behandelt, das

zweite Buch beschäftigt sich mit Griechenland und den hellenistischen

Reichen, das dritte legt die Entwickelung der römischen Verhältnisse

in der Zeit der Republik und des Kaiserreichs dar. Der Verfasser